
cs
v:

 B
O

A2
02

10
42

80
20

28/04/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 91

20523

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/402/2021, de 8 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 10 de febrero 
de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se prorroga el Modelo Global de Financia-
ción de la Universidad de Zaragoza para el periodo 2016-2020 durante el ejercicio eco-
nómico 2021.

Con fecha 10 de febrero de 2021, el Gobierno de Aragón adoptó el Acuerdo por el que se 
prorroga el Modelo Global de Financiación de la Universidad de Zaragoza para el periodo 
2016-2020 durante el ejercicio económico 2021.

De conformidad con el apartado quinto del citado acuerdo, éste debe ser publicado en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

En su virtud, resuelvo:
Ordenar la publicación del referido acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón”, cuyo texto 

figura como anexo.

Zaragoza, 8 de abril de 2021.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
MARÍA EUGENIA DÍAZ CALVO

ANEXO
ACUERDO DE 10 DE FEBRERO DE 2021, DEL GOBIERNO DE ARAGÓN, POR EL 

QUE SE APRUEBA LA PRÓRROGA DEL MODELO GLOBAL DE FINANCIACIÓN DE 
LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA PARA EL PERIODO 2016-2020 DURANTE EL 

EJERCICIO ECONÓMICO 2021

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, (Ley Orgánica de Univer-
sidades), regula en su título XI el régimen financiero y económico de las Universidades pú-
blicas, estableciendo en el artículo 79 como objetivo la disposición de los recursos necesarios 
para un funcionamiento básico de calidad.

La Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenación del Sistema Universitario de Aragón, 
(LOSUA), ordena y coordina el sistema universitario de Aragón, con respeto al principio de 
autonomía universitaria y en el marco del sistema universitario español y del espacio europeo 
de educación superior.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 2 de la citada Ley 5/2005, de 14 de junio, el 
sistema universitario de Aragón está compuesto, entre otros actores, por las universidades 
creadas o reconocidas por ley. Dentro de este sistema, la Universidad de Zaragoza constituye 
el elemento central del sistema universitario de Aragón, tal y como se recoge en el artículo 3 
de dicha Ley 5/2005, de 14 de junio, y emerge como un elemento clave y garante del servicio 
público de la educación superior y de la investigación en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Este papel esencial de la Universidad de Zaragoza justifica que el legislador haya regulado 
medidas destinadas a salvaguardar su funcionamiento y, por tanto, a garantizar su estabilidad 
financiera, y buena muestra de ello son las reglas establecidas en el capítulo primero del título 
IV de la Ley 5/2005, de 14 de junio. Tras sentar los principios que inspiran el sistema de finan-
ciación de la Universidad de Zaragoza, tales como el principio de estabilidad y suficiencia de 
los ingresos, y orientarlos a incentivar la mejor calidad del servicio de educación universitaria, 
configura los distintos tipos de financiación a realizar con cargo a los recursos provenientes 
del Gobierno de Aragón, consolidando así la responsabilidad y el compromiso de una finan-
ciación suficiente y estable por parte del Gobierno de Aragón.

Uno de estos tipos de financiación es la llamada financiación básica regulada específica-
mente en el artículo 52 de la citada ley autonómica donde se dispone que la financiación bá-
sica, no condicionada al cumplimiento de objetivos, deberá ser suficiente para garantizar el 
funcionamiento general de la Universidad y atenderá a sufragar costes de personal, gastos de 
inversión en bienes y servicios y gastos de reparación, mantenimiento y conservación de 
instalaciones y equipamientos.

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 57.2 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, mediante 
Acuerdo del Gobierno de Aragón de 8 de marzo de 2016 se aprobó un nuevo modelo de fi-
nanciación de la Universidad de Zaragoza para el periodo 2016-2020 (publicado en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, número 62, de 1 de abril de 2016), que fue aprobado previamente por el 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
42

80
20

28/04/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 91

20524

Consejo de Gobierno de la Universidad de Zaragoza, dando así cumplimiento a la participa-
ción prevista en dicho precepto.

En el citado Modelo Global de Financiación de la Universidad de Zaragoza para el periodo 
2016-2020 aprobado, el apartado 2 contempla y describe la financiación básica previendo en 
el punto 9 que, con carácter transitorio a la finalización del período de vigencia inicial, se 
podrá prorrogar la aplicación del modelo por decisión del Gobierno de Aragón.

El 4 de septiembre de 2020 la Universidad de Zaragoza ha presentado una solicitud de 
prórroga, para el año 2021, del Modelo Global de Financiación de la Universidad de Zaragoza 
para el periodo 2016-2020, cuya vigencia concluye el 31 de diciembre de 2020.

La persistencia de la situación de interinidad del anterior equipo de gobierno de la Univer-
sidad de Zaragoza, hasta la celebración de las elecciones a Rector, y la posterior toma de 
posesión del actual, en fecha 18 de enero de 2021, así como el consiguiente cambio del 
equipo de Gobierno, ha aconsejado plantear una prórroga de un año del Modelo Global de 
Financiación de la Universidad de Zaragoza para el periodo 2016-2020 en lo referente a la 
financiación básica, esto es, limitado al año 2021. A tal efecto, se estima oportuno que, te-
niendo en cuenta la solicitud presentada el 4 de septiembre de 2020 por la Universidad de 
Zaragoza y la posibilidad de prórroga prevista expresamente en el Acuerdo del Gobierno de 
Aragón que lo aprobó, se proceda a la prórroga durante un año del Modelo Global de Finan-
ciación de la Universidad de Zaragoza para el periodo 2016-2020.

Por ello, con fecha 19 de noviembre de 2020 se ha dictado la Orden de la Consejera de 
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento por la que se acuerda el inicio del procedi-
miento relativo a la adopción del acuerdo de prórroga del Modelo Global de Financiación de 
la Universidad de Zaragoza para el periodo 2016-2020.

Tras recabar el informe del Departamento de Hacienda y Administración Pública exigido por 
el artículo 13 de la Ley 10/2019, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autó-
noma de Aragón para el ejercicio 2020, emitido por la Dirección General de Presupuestos, Fi-
nanciación y Tesorería con fecha 20 de enero de 2021, así como el informe de la Intervención 
General de 4 de febrero de 2021, se ha presentado la propuesta de prórroga elaborada a la 
Universidad de Zaragoza, que, en la reunión de la Comisión Mixta Gobierno de Aragón-Univer-
sidad de Zaragoza celebrada el 8 de febrero de 2021 ha tomado conocimiento sobre aquélla.

En este sentido, esta prórroga no tiene por objeto la mera fijación para el año 2021 de la 
dotación económica establecida para el año 2020 en el actual Modelo Global de Financiación 
(160.750,474 €), ya que debe contemplar una actualización de la dotación económica con-
forme a los parámetros establecidos durante la vigencia del mismo consistente en incorporar 
al importe previsto inicialmente para el año 2020, los incrementos retributivos autorizados por 
el Departamento competente en materia de enseñanza universitaria en virtud de las subidas 
salariales para los empleados públicos establecidas con carácter general y las cantidades 
que se han venido consolidando en concepto de mejora de la posición relativa de la Univer-
sidad de Zaragoza con respecto al resto de Universidades públicas presenciales durante los 
ejercicios 2017, 2018, 2019 y 2020. Así, la dotación final resultante sería de 173.167.786 €, 
dotación igual a la determinada para el ejercicio 2020 en virtud de dicho sumatorio. Todo ello, 
sin perjuicio del incremento retributivo autorizado para los empleados públicos en la Ley 
11/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2021 para 
lo cual deberá tramitarse el correspondiente expediente de modificación presupuestaria.

En consecuencia, a propuesta del Consejero de Hacienda y Administración Pública y de la 
Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, y previa deliberación del 
Gobierno de Aragón, en su sesión del día 10 de febrero de 2021, se adopta el siguiente,

ACUERDO

Primero.— Aprobar la prórroga del Modelo Global de Financiación de la Universidad de 
Zaragoza para el periodo 2016-2020 durante el ejercicio económico 2021.

Segundo.— Las aportaciones económicas que, en cumplimiento de la prórroga del Modelo 
Global de Financiación aprobada por este Acuerdo correspondan al Gobierno de Aragón, se 
efectuarán con cargo a la aplicación presupuestaria 17020 G/4228/440028/91002 del presu-
puesto ordinario de gastos del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conoci-
miento del ejercicio 2021.

Tercero.— Autorizar un gasto de ciento setenta y tres millones ciento sesenta y siete mil 
setecientos ochenta y seis euros (173.167.786 €), correspondiente a la financiación básica 
del Modelo Global de Financiación de la Universidad de Zaragoza.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
42

80
20

28/04/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 91

20525

Cuarto.— Facultar a la Consejera de Ciencia, Universidad y Sociedad y al Consejero de 
Hacienda y Administración Pública para la tramitación y formalización de las actuaciones que 
se deriven de esta prórroga del Modelo Global de Financiación de la Universidad de Zaragoza 
para el periodo 2016-2020.

Quinto.— Este acuerdo será publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	INSTRUCCIÓN de 13 de abril de 2021, de la Dirección General de Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se establecen las medidas de protección de las mujeres víctimas de violencia que participen en los procesos selectivos para el acceso al 
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 58/2021, de 19 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Comisión Aragonesa para la Conmemoración del Año Jacobeo 2021.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2021, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica el texto refundido de la Normativa reguladora de los concursos para la provisión de plazas de profesorado contratado por procedimiento ordinario.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 60/2021, de 19 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Leyre Martín Aliende, Jefa de Servicio de Programas y Prestaciones en Materia de Juventud en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Beatriz Azanza Asensio.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Inmaculada Martín Burriel.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Alberto Aibar Solana.
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad con plaza vinculada a D. José María Marín Trigo.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el sistema de libre designación, de los puestos de trabajo de Vicegerente Académico y de Subdirector del Área de 
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la investigación (LA) en el Centro de Astropartículas y Física de Altas Energía

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2021-0965, de 8 de abril de 2021, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Oficial de la Policía Local, vacante en la plantilla de personal funcionario.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/399/2021, de 11 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Organización Sindical STEA, para la implementación de medidas en favor de las lenguas propias de Aragón (aragonés y cata
	ORDEN PRI/400/2021, de 11 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la central sindical Comisiones Obreras de Aragón, para la implementación de medidas en favor de las lenguas propias de Arag
	ORDEN PRI/401/2021, de 15 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para las actividades a desarrollar por la “Cátedra Johan Ferrández d’Heredia, de le

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de Ins
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de Ins
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de Ins
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de Ins
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de Ins

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/402/2021, de 8 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 10 de febrero de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se prorroga el Modelo Global de Financiación de la Universidad de Zaragoza para el periodo 2016-2020 durante el ejercicio econ

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/403/2021, de 8 de abril, por la que se aprueba la actualización de la Carta de Servicios del Instituto Geográfico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/404/2021, de 12 de abril, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EPE/1471/2020, de 21 de diciembre, por la que se convocan para el año 2021, las subvenciones destinadas a los Progra

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 57/2021, de 19 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. José María Burillo Gimeno.
	RESOLUCIÓN de 14 de abril de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se delega la competencia para acordar las comisiones de servicio cuando suponga cambio de departamento y/o localidad en las Secretarías

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 59/2021, de 19 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio de las Letras Aragonesas 2020.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/405/2021, de 9 de abril, por la que se convocan subvenciones, para el año 2021, para la realización de programas de apoyo a las familias de Aragón por las entidades sin ánimo de lucro.
	ORDEN CDS/406/2021, de 13 de abril, por la que se convocan ayudas a jóvenes que participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a septiembre del ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Finca La Grande, C.B, con NIF E22260509, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explonafa, SL, con NIF B22252878, con código ES221050000017
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones Agricolas Ganaderas Galvez Carbo, SL, con NI
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones Ganaderas Estiche, SL, con NIF B22104293, co
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Explotaciones Porcinas Monegrillo SL, con NIF B50936194, c



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN de 30 de marzo de 2021, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se acuerda la resolución del contrato suscrito entre el Gobierno de Aragón y la empresa Construcciones Mariano López Navarro, SAU, con fecha 22 de diciembre


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2021, de la Directora General de Interior y Protección Civil, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden de la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales, por la que se establecen las bases regul

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación denominada Subestación La 
	ANUNCIO por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Mínguez” de 18.6 MW y su estudio de impacto ambiental, titular A80477144 Siemens Gamesa Renewable Energy 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/405/2021, de 9 de abril, por la que se convocan subvenciones para la realización de programas de apoyo a las familias de Aragón por las entidades sin ánimo de lucro durante el ejercicio 2021.
	EXTRACTO de la Orden CDS/406/2021, de 13 de abril, por la que se convocan ayudas a jóvenes que participen en actividades juveniles de tiempo libre durante los meses de marzo a septiembre del ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto General de Planta y Red de Distribución de Gas Pro
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de casa unifamiliar aislada en partida Planas Sant
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de riego en las fincas número 26, 43 y 73 del polí
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del “Anteproyecto concesional para la puesta en riego de varias parcelas en las par
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por EFA El Salto, a celebrar en Zuera (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Teruel, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Zuera (Zaragoza), organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en mat
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Clover Formación SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente en Teruel, sobre vista del expediente de declaración de utilidad pública del monte denominado “Umbrías de Villalba”, formado por el monte consorciado TE-3021 y por parte de una par
	ANUNCIO de la Dirección General de Medio Natural y Gestión Forestal, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por el que se procede a la declaración del Árbol Singular de Ara

	AYUNTAMIENTO DE LASPAÚLES
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Laspaúles, relativo a la aprobación inicial por el Pleno de la Corporación en sesión ordinaria celebrada el día 31 de marzo de 2021, del proyecto de instalación de una estación depuradora de aguas residuales (EDAR) en el núcleo




